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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Полимерные текстильные материалы с

каждым годом становятся все более востребованными в различных

областях промышленности. Поэтому немаловажным является

исследование эксплуатационных свойств этих материалов,

определяемыми, в первую очередь, деформационными и релаксационными

процессами.

Условия эксплуатации полимерных текстильных материалов

характеризуются, в основном, зоной действия неразрушающих значений

деформаций и нагрузок, где не наблюдается существенных изменений

микроструктуры изучаемых материалов. Эта исследуемая зона

эксплуатации полимерных текстильных материалов ограничена

значениями деформации и нагружения не более, чем 30% от разрывных

значений. В указанной области и целесообразно заниматься построением

математических моделей деформационных и релаксационных процессов

изучаемых материалов, а также дальнейшим их численным

прогнозированием.

К основополагающим эксплуатационным процессам полимерных

текстильных материалов следует отнести деформационные и

релаксационные процессы. Большинство других эксплуатационных

процессов (например, деформационно-восстановительный процесс) можно

свести к суперпозиции этих двух процессов.

Разработка математических моделей эксплуатационных процессов

полимерных текстильных материалов и численных методов их

прогнозирования связана с решением задачи проведения качественной

оценки их эксплуатационных свойств, что особенно актуально при

проектировании новых материалов и изделий с заданными свойствами.
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Проведение наиболее достоверной качественной оценки

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов может

быть достигнуто только при построении наиболее адекватных

математических моделей деформационных и релаксационных процессов

этих материалов.

Проверку адекватности такого математического моделирования

можно осуществить, сравнивая прогнозируемые значения деформации и

нагружения полимерных текстильных материалов с данными

соответствующих экспериментов.

Полимерные текстильные материалы, в силу своей сложной

макроструктуры, обладают некоторыми особенностями, заключающимися

в том, что некоторая математическая модель деформационного или

релаксационного процесса, идеально описывающая эти процессы для

одного материала, может совсем не подходить для моделирования

указанных процессов другого материала. В силу сказанного, имеется

необходимость разработки новых математических моделей

деформационных и релаксационных процессов для различных полимерных

текстильных материалов с обязательной проверкой их адекватности.

Работа выполнялась в рамках базовой части государственного

задания министерства науки и высшего образования Российской

Федерации 2023 - 2025 гг. № FSEZ-2023-0003 по теме: "Разработка

научных основ и критериев качественной оценки функционально-

эксплуатационных свойств одноосно ориентированных полимерных

материалов, в том числе двойного назначения, применяемых в технике и

медицине, на основе математического моделирования, системного анализа

и цифрового прогнозирования этих свойств".
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Степень разработанности темы исследования. Разработка

математических моделей и численных методов прогнозирования

деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов имеет существенное значение при проведении дальнейшей

качественной оценки эксплуатационных свойств этих материалов, что, в

свою очередь, способствует повышению качества проектируемых

материалов, а также повышению их конкурентоспособности.

Математическое моделирование и численное прогнозирование

деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов - одно из развиваемых направлений исследований в научной

школе "Разработка критериев и методов качественной оценки

функциональных и эксплуатационных свойств материалов текстильной и

легкой промышленности", возглавляемой научным руководителем - проф.

Переборовой Н.В. (грант Президента Российской Федерации для

государственной поддержки ведущих научных школ Российской

Федерации № НШ-5349.2022.4.).

Цель работы состоит в разработке методов математического

моделирования и цифрового прогнозирования деформационных и

релаксационных процессов полимерных текстильных материалов.

Основными задачами исследования являются:

- математическое моделирование основополагающих

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов -

деформационного и релаксационного;

- разработка цифровых методов прогнозирования деформационных и

релаксационных процессов полимерных текстильных материалов;

- разработка метода проверки адекватности разработанных

математических моделей деформационных и релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов на основе данных краткосрочного

эксперимента;
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- разработка компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по

определению деформационных и релаксационных параметров-

характеристик эксплуатационных свойств полимерных текстильных

материалов;

- разработка компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по

определению по прогнозированию деформационных и релаксационных

процессов полимерных текстильных материалов и по сравнительному

анализу их эксплуатационных свойств.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования явились классические и

современные научные представления, разработки и положения,

применяемые при моделировании эксплуатационных свойств в механике

полимеров. Используются также интегральные уравнения, уравнения

математической физики, численные методы, методы вычислительной

математики и информатики.

Соответствие диссертационной работы Паспорту научной

специальности.

Диссертация соответствует следующим пунктам паспорта научной

специальности 2.6.17. Материаловедение:

2. Установление закономерностей ... и физико-механических

процессов, происходящих в ... композиционных структурах.

3. Разработка научных основ выбора ... неметаллических и

композиционных материалов с заданными свойствами применительно к

конкретным условиям ... эксплуатации ... изделий.

4. Разработка ... физико-механических процессов формирования

новых ... неметаллических и композиционных материалов, обладающих

уникальными функциональными, физико-механическими, ...

эксплуатационными и технологическими свойствами.
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5. Установление закономерностей и критериев оценки разрушения ...

неметаллических и композиционных материалов ... от действия

механических нагрузок и внешней среды.

6. Разработка и совершенствование методов исследования и

контроля структуры, испытание и определение физико-механических и

эксплуатационных свойств ... неметаллических и композиционных

материалов.

8. Разработка и компьютерная реализация математических моделей

... фазовых и деформационных превращений при ... эксплуатации

различных ... неметаллических и композиционных материалов. Создание

цифровых двойников технологических процессов.

13. Развитие методов прогнозирования и оценка остаточного ресурса

... неметаллических и композиционных материалов.

Научная новизна работы состоит в разработке:

- математической модели релаксационных процессов полимерных

текстильных материалов на основе нормированной функции

гиперболический тангенс;

- математической модели деформационных процессов полимерных

текстильных материалов на основе нормированной функции

гиперболический тангенс;

- цифрового метода прогнозирования релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов для математической модели на

основе гиперболического тангенса;

- цифрового метода прогнозирования деформационных процессов

полимерных текстильных материалов для математической модели на

основе гиперболического тангенса;

- компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по определению

деформационных и релаксационных параметров-характеристик

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов;
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- компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по

прогнозированию деформационных и релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов и по сравнительному анализу их

эксплуатационных свойств.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,

что в ней:

- разработана новая математическая модель эксплуатационно-

релаксационного процесса полимерных текстильных материалов;

- разработана новая математическая модель эксплуатационно-

деформационного процесса полимерных текстильных материалов;

- разработан новый метод цифрового прогнозирования

эксплуатационно-релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов для математической модели на основе гиперболического

тангенса;

- разработан новый метод цифрового прогнозирования

эксплуатационно-деформационных процессов полимерных текстильных

материалов для математической модели на основе гиперболического

тангенса;

- разработаны компьютерные алгоритмы и программы для ЭВМ по

определению деформационных и релаксационных параметров-характеристик

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов;

- разработаны компьютерные алгоритмы и программы для ЭВМ по

прогнозированию деформационных и релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов и по сравнительному анализу их

эксплуатационных свойств.

Положения, выносимые на защиту:

– математические модели основополагающих эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов - деформационного

процесса и релаксационного процесса;
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– методы цифрового прогнозирования основополагающих

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов -

деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов;

- разработанный программный продукт по определению

деформационных и релаксационных параметров-характеристик

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов ;

- разработанный программный продукт по цифровому

прогнозированию эксплуатационно-деформационных и эксплуатационно-

релаксационных процессов полимерных текстильных материалов и по

сравнительному анализу их эксплуатационных свойств.

Степень достоверности результатов. Методы математического

моделирования и численного прогнозирования деформационных и

релаксационных процессов полимерных текстильных материалов были

внедрены в ЗАО "САЛЮТ" и в ООО "ЭКОВАСТ", где подтвердили свою

полную работоспособность.

По результатам применения указанных методов получены


[…]


производства, так и на стадии самого производства - для контроля

технологического процесса за соблюдением необходимых параметров-

характеристик, получаемых материалов.

Трудно себе представить современную лабораторию, изучающую

свойства полимерных текстильных материалов, либо осуществляющую

контроль за технологией их производства, не владеющую методиками по

прогнозированию релаксационно-эксплуатационных и деформационно-

эксплуатационных процессов указанных материалов.

Научно-технический прогресс и постоянное совершенствование

полимерных текстильных материалов, применяемых в различных отраслях

промышленности, требует от производителей повышенного внимания к

контролю качества производимых материалов и к наличию у данных

материалов заданных эксплуатационных свойств.

Применение разработанных методов прогнозирования

релаксационно-эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов было бы существенно

затруднено при отсутствии автоматизированного расчета

соответствующих нелинейно-наследственных несобственных интегралов,

обладающих свойством сингулярности в начальный момент времени

процесса деформирования, входящих в состав определяющих

интегральных уравнений (3.1), (3.2).

С целью автоматизации цифрового прогнозирования было

разработано соответствующее программное обеспечение, на основе

которого была официально зарегистрирована программа для ЭВМ:
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- "Прогнозирование релаксационно-эксплуатационных свойств

полимерных текстильных материалов технического назначения".

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2018612848 от 01.03.2018.

Компьютеризация цифрового прогнозирования релаксационно-

эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных процессов

полимерных текстильных материалов снимает указанную проблему, а

удобный интерфейс способствует наглядному и простому общению

пользователей с ЭВМ.

Существенно, что методы по прогнозированию эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов объединены с методами

определения их релаксационно-эксплуатационных и деформационно-

эксплуатационных параметров-характеристик в рамках единого

программного продукта, снабжённого необходимым интерфейсом.

5.3. Разработка методов проведения сравнительного анализа

эксплуатационных свойств полимерных текстильных

материалов

Еще одной стороной компьютеризации исследований

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов является

разработка программного обеспечения и официальная регистрация

программы для ЭВМ по проведению сравнительного анализа

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов:

- "Проведение сравнительного анализа релаксационно-

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов

технического назначения". Свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2018612704 от 22.02.2018.
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Всё сказанное позволяет рассматривать прогнозирование

релаксационно-эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов, определение

релаксационно-эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных

параметров-характеристик, проведение сравнительного анализа

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов как

единый программный продукт, объединенный единым интефейсом.

5.4. Выводы по главе 5

Таким образом, все методы, разработанные и приведённые в

настоящей работе, находят своё применение как в научных и учебных

целях - при исследовании релаксационно-эксплуатационных и

деформационно-эксплуатационных процессов полимерных текстильных

материалов, так и в производственных целях - на стадии контроля за

технологическим процессом производства материалов, обладающих

определенными механическими свойствами.

Применение разработанных методов на практике заметно

упрощается благодаря автоматизации соответствующих вычислительных

процедур.

Включение методов определения релаксационно-эксплуатационных

и деформационно-эксплуатационных параметров-характеристик, методов

цифрового прогнозирования релаксационно-эксплуатационных и

деформационно-эксплуатационных процессов, а также методов

сравнительного анализа эксплуатационных свойств полимерных

текстильных материалов в единые программные пакеты определяет их

универсальность и возможность использования при прогнозировании

любых эксплуатационных процессов указанных материалов с учетом их

сложности.
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Создание удобного и наглядного интерфейса позволяет освоить

применимость данных методов персоналу на уровне оператора ЭВМ с

минимальной степенью подготовленности и не требует специальной

квалификации.

Следует также особо отметить, что разработанные методы носят

универсальный характер, они применимы не только для исследования

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов, но и

более широкого класса полимеров, например, материалов, применяемых в

легкой промышленности и в других отраслях техники.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработанные математические модели релаксационных и

деформационных процессов, адаптированные к конкретным полимерным

текстильным материалам с большой степенью точности моделируют

указанные процессы.

2. Разработанные методы цифрового прогнозирования

релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных

материалов позволяют осуществить указанное прогнозирование и

являются средством для подтверждения адекватности проведенного

математического моделирования этих процессов.

3. Разработанные методы компьютерного определения

релаксационно-эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных

параметров полимерных текстильных материалов, а также методы

цифрового прогнозирования релаксационных и деформационных

процессов полимерных текстильных материалов позволяют проводить

сравнительный анализ эксплуатационных свойств указанных материалов,

имеющий существенное значение для повышения их

конкурентоспособности и решении проблемы импортозамещения

продукции.

4. Разработанное программное обеспечение по расчету параметров

математических моделей процессов релаксационных и деформационных

процессов полимерных текстильных материалов и по численному

прогнозированию указанных процессов, объединенное общим

интерфейсом в единый комплекс программ, позволяет проводить

качественную оценку эксплуатационных свойств изучаемых материалов.

118

5. Разработанные в диссертации методы математического

моделирования, численного прогнозирования эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов и их сравнительной

оценки опробованы на большой группе указанных материалов с

положительным эффектом, что позволяет считать их универсальными и

рекомендовать для проведения аналогичных исследований других групп

полимерных текстильных материалов.
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