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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ о р г а н и з а ц и и

на диссертационную работу Чистяковой Елены Сергеевны на тему:
"Разработка методов математического моделирования и численного
прогнозирования эксплуатационных процессов полимерных
текстильных материалов", представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.6.17.
Материаловедение

Актуальность работы
Диссертационная работа Чистяковой Е.С. посвящена разработке

комплекса методов математического моделирования и численного
прогнозирования релаксационно-деформационных процессов полимерных
текстильных материалов.

Решаемая в диссертации задача, несомненно, является актуальной,
так как в период продолжающихся международных санкций достаточно
остро встает вопрос по созданию и развитию отечественных полимерных
текстильных материалов, обладающих высокими эксплуатационными
свойствами и повышенной конкурентоспособностью.

Эксплуатационные процессы текстильных материалов обладают
большим разнообразием, и в этом ряду деформационные и релаксационные
процессы играют определенную роль.

Разработка математических моделей деформационных и
релаксационных процессов полимерных текстильных материалов и

численных методов их прогнозирования связана с решением задачи
проведения качественной оценки их эксплуатационных свойств, что
особенно актуально при проектировании новых материалов и изделий с
заданными свойствами.

Соискатель в диссертации справедливо отмечает, что решение задачи
по повышению конкурентоспособности полимерных текстильных
материалов необходимо проводить на основе комплексных системных
исследований всего разнообразия их свойств, а также с применением
передовых информационных технологий. Настоящую работу можно
рассматривать как один из существенных элементов этого комплекса.

Решение поставленной задачи позволяет улучшить качество
производимых материалов и способствует повышению экономической
безопасности России.

Научная новизна и теоретическая значимость полученных
соискателем результатов состоит в том, что в диссертации:

- разработана математическая модель релаксационных процессов
полимерных текстильных материалов на основе нормированной функции
гиперболический тангенс;

- разработана математическая модель деформационных процессов
полимерных текстильных материалов на основе нормированной функции
гиперболический тангенс;

- разработан цифровой метод прогнозирования релаксационных
процессов полимерных текстильных материалов для математической модели
на основе гиперболического тангенса;

- разработан цифровой метод прогнозирования деформационных
процессов полимерных текстильных материалов для математической модели
на основе гиперболического тангенса;

- разработаны компьютерные алгоритмы и программы для ЭВМ по
определению деформационных и релаксационных параметров полимерных
текстильных материалов;

- разработаны компьютерные алгоритмы и программы для ЭВМ по
прогнозированию деформационных и релаксационных процессов
полимерных текстильных материалов и по сравнительному анализу их
эксплуатационных свойств.

Практическая значимость полученных научных результатов
заключается в том, что:

- разработаны новые математические модели деформационного и

релаксационного процессов, адаптированных к конкретным полимерным
текстильным материалам;

разработаны новые методы численного прогнозирования
деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных
материалов;

- разработаны компьютерные алгоритмы и программы для ЭВМ по
прогнозированию деформационных и релаксационных процессов
полимерных текстильных материалов.

Обоснованность и достоверность основных положений и выводов
работы подтверждается:

- корректностью постановки задач теоретического исследования,
использованием при решении частных задач известных, многократно
апробированных методик расчета, обоснованностью допущений, принятых
при математическом моделировании объекта исследований;

подтверждением результатов теоретических расчетов
экспериментальными данными;

положительными результатами внедрения положений
диссертационной работы, апробацией основных результатов на научно-
технических конференциях и семинарах.

Значимость для науки и производства полученных автором
результатов.

Значимость результатов работы для науки заключается в том, что
автором на основе информационных технологий разработаны методы
математического моделирования и цифрового прогнозирования
деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных
материалов.

Значимость результатов диссертационной работы для производства
заключается в том, что разработанные автором методы рекомендуется
применять на этапе проектирования полимерных текстильных материалов,
обладающих заданными свойствами, для повышения конкурентоспособности
указанных материалов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации.

Результаты проведенных исследований рекомендуются к
использованию:

в организациях текстильной и легкой промышленности,
занимающихся вопросами проектирования и производства текстильных

материалов и изделий из них;
- в разделах учебных дисциплин ВУЗов, связанных с вопросами

изучения релаксационно-деформационных свойств полимерных материалов.
Глубокое знание предмета исследований в сочетании с активным

применением современных информационных технологий и математических
методов анализа результатов свидетельствует о высокой специальной
подготовке диссертанта.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту научной
специальности 2.6.17. - Материаловедение.

Замечания по работе.
1. В диссертации многократно повторяются одни и те же термины:

"деформационно-релаксационные", "эксплуатационные" свойства. Работа,
несомненно, выиграла бы, если бы автор раскрыл свойства полимерных
текстильных продуктов, которые подразумеваются под этими терминами.

2. Описание исследуемых полимерных текстильных материалов и их
технические характеристики, приведенные в работе во второй главе,
целесообразно было бы расширить более подробными сведениями,
касающимися структурного и геометрического строения указанных
материалов.

3. В списке источников литературы отсутствует анализ современных
публикаций зарубежных авторов, что не позволяет достаточно полно
оценить современное состояние исследований в области проблем,
рассматриваемых в диссертации.

4. В разделе 2.1. заявлен для исследования ряд лавсановых и
капроновых нитей, а также тканей из них. Однако, последующие
исследования проведены не для всех объектов исследования.

5. На стр. 93 автор утверждает, что «в результате цифрового
прогнозирования процесса релаксации ... получены результаты, имеющие
относительную погрешность менее 10%». На стр.99 аналогичный результат
получен для цифрового прогнозирования деформационного процесса. Этот
результат автор не сравнивает с результатами, полученными по известным
моделям с функцией релаксации в виде нормированного арктангенса
логарифма приведенного времени, функции Кольрауша или интеграла
вероятности.

6. Во второй главе диссертации автор говорит о проведенных
экспериментальных исследованиях, однако, в диссертации методы
экспериментальных исследований описаны не очень подробно. Прибор

"релаксометр напряжений", его технические характеристики, методика
испытаний на "релаксометре напряжений", принцип работы "релакеометра"
автором описаны не полностью. Мало информации о том, в каких условиях
нагружения получены экспериментальные кривые, как были подготовлены
образцы к испытаниям, как были получены численные значения
экспериментальных данных, каковы статистические характеристики
результатов?

7. Кривые на рисунках 2.1 и 2.2, 2.9 и 2.10 визуально близки к
линейным. При аппроксимации автор использует более сложную функцию,
чем это вызвано? Для какого диапазона значений параметров деформации и
релаксации полученная автором функция может применяться?

8. На стр. 62 автор утверждает, что расчетные характеристики модуля
релаксации близки к экспериментальным значениям, однако численных
характеристик этой близости не приводит.

Вместе с тем, сделанные замечания, не снижают ценность
конкретной работы по созданию математических моделей деформационных
и релаксационных процессов в полимерных текстильных материалах и
численных методов их прогнозирования. В целом, диссертация выполнена на
актуальную тему с использованием современных научных методов,
демонстрирует научный подход. Автор показала себя зрелым
исследователем, способным ставить и доводить до практической реализации
результаты решения научных задач.

Заключение
Содержание автореферата диссертации соответствует основным

положениям диссертации, в нем изложены все основные результаты,
выносимые на защиту.

Основное содержание диссертационной работы опубликованы в 38
печатных работ, среди которых 8 статей в рецензируемых журналах из
"Перечня ВАК", 4 свидетельства о государственной регистрации программ в
Российском агентстве по патентам и товарным знакам. Результаты
исследований неоднократно докладывались на научных конференциях и
семинарах различного уровня.

Диссертационная работа Чистяковой Елены Сергеевны на тему:
«Разработка методов математического моделирования и численного
прогнозирования эксплуатационных процессов полимерных текстильных
материалов» по актуальности, научной новизне и практической значимости

соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата технических наук, так как является
законченной научно-квалификационной работой, в которой, на основании
выполненных автором исследований, решена важная научная задача по
разработке методов математического моделирования и численного
прогнозирования деформационных и релаксационных процессов в
полимерных текстильных материалах, что вносит существенный вклад в
улучшение эксплуатационных характеристик отечественных полимерных
текстильных материалов, позволяя повысить их функциональность.

Автор работы, Чистякова Елена Сергеевна, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.1 Т .-
Материаловедение.

Отзыв утвержден на заседании кафедры Теории машин и
механизмов, деталей машин и проектирования технологических машин.
Протокол № 3 от 11.11. 2025 г. ___________

Председательствующий Рудовский
д.т.н., профессор Павел Николаевич

Контактные данные: федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Костромской государственный университет» (КГУ),
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
156005, Россия, Костромская область, г. Кострома, ул. Дзержинского, д. 17/11;
Тел.: 8-(4942) 63-49-00; e-mail: info@kosgos.ru; Сайт: http://www.kosgos.ru/
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